9 Ignorantia namque minime excusat, non adhibentem debitam diligentiam inquirendo, quod tenebatur inquirere. cap. penult. ad fin. 37. distinctione, l. regula, §. sed facti, ibi, verum eius, qui eam rem inquirendo diligenter notam habere possunt, ff. de iur. & fact. ignor. l. si animus, in fin. C. de ingen. & manumiss. gloss. notabilis in cap. motum, verbo, ignorantiam, de electione. huiusmodi enim ignorantia est voluntaria indirecte, vt docet S. Thomas 1. 2. quest. 8. artic. 3. in corpor. & questione 19. artic. 6. & eum eo omnes Theologi, teste Thoma Sanchez, lib. 3. de matrimonio disputacione 42. numero 1. versiculo, item quia, quod optime probatur ex d. cap. cum inbituto, §. si quis vero, ibi: cum illi taliter contraheundo affectores ignorantie videntur, & ex d. l. 3. ibi, o alomenos que lo non quisieron saber, titulo 3. parva 4.

Quare merito hanc secundam partem, vt verissimam probatur, & tenent alij quam plures Autores citati a superioribus relatis tenentium priorum, & praeterea hanc secundam tenet gloss. in d. l. 3. cap. cum inbituto, in princip. verbo clandestina, & in §. 1. eodem verbo, & ibi Anton. de Butr. numero 19. Cardin. in sine, Anchar. in 7. notab. Hostiens. in summa eodem titulo, §. 1. versic. quarto, & numero 8. versic. sed huius, Abb. Eric. Boi. & alij multi, quos refert, & sequitur Socin. lun. consil. 86. numero 48. cum sequentibus, lib. 2. vbi numero 49. de communi testatur, & numero 53. asserit de iure scripto, hanc opinionem non habere dubitationem, sequitur eam Jacob. Leon. inter consil. matrimonial. diuers. consil. 49. numero 5. late Cephal. consil. 503. numero 18. cum sequentibus, & numero 36. & sequentibus lib. 4. Roland. a Valle consil. 93. numero 26. volum. lib. 3. vbi etiam de communi testatur nec non & eam sequutus Honded. d. consil. 87. numero 23. & eam sequitur Patian. de probat. lib. 2. cap. 16. numero 69. in versic. ego nescio, ibi, forte ortum, vbi loquitur etiam coram toto populo contraxissent parentes dict. filiorum, ex eo enim quod noluerunt contraheere secundum formam traditam a Concil. Trident. fuerunt in culpa, & mala fide, que filios eorum nocet.

Eandem sententiam late probat, & sequitur plures allegans, & de communi, & magis communi testatur Zeual. in pract. quest. 699. numero 4. cum seqq. vbi numero 8. fol. 322. quod decisio d. cap. cum inbituto, §. si quis vero, non est immutata, nec innouata per Concil. Trident. eandem recte probat, non ta-

men allegans Autores Sanchez lib. 9. de matrimonio. disputacione 42. numero 1. pag. 661. vbi num. 3. & 4. late probat eam locum habere non solum quando impedimentum, ob quod nullum fuit matrimonium, est consanguinitatis, affinitatis, vel cognationis. sed etiam quando ob quodcunq. aliud impedimentum matrimonium irritum sit. pro quo est expressa. d. l. 3. in principio, titulo 3. parva 4. ibi, como de parentesco, o de otra manera. Neque obstat fundamentum partis contrariae, nempe matrimonium, si remotis testibus contrahatur. vel contractum retinetur occultum, nec ad notitiam aliorum deueniat, secus si publice conuocatis amicis, & consanguineis fuerit contractum, vt in cap. 2. & ibi DD. de clandest. despon. quia responderi Honded. vbi supra, numero 24. ex hoc non sequi quin aliis modis clandestinitas confidetur, prout est quando non seruatur forma d. cap. cum inbituto, sed denunciations omittuntur, vt notat glossa in d. cap. cum inbituto in principio, in verbo clandestina, & aduertit Socinus Iunior dicto consilio 86. numero 52. clandestine namque dici fieri dicitur, quando omittitur solemnitas a iure in actu requisita, Bart. in l. fin. ff. de ritu nupt. & hac clandestinitas ob omnes denunciations non consideratur quoad omnes effectus matrimonij. quia etiam omnis denunciations ante Concil. Trident. matrimonium poterat dici palam, & in facie Ecclesie contractum, quoad alios effectus. dummodo aliter publice contractum fuisset, quo casu admitti potest opinio Oldrad. Ioann. Andr. & aliorum de quibus supra, sed tantum consideratur clandestinitas ex omnis denunciationsibus quoad hoc, ne filij reddantur legitimi, si impedimentum consanguinitatis, &c. detegitur, postquam forma d. cap. cum inbituto seruata non fuit, secundum Anton. de Butr. & alios, quos refert, & sequitur Honded. vbi supra, num. 25. & 26. vbi latius profequitur respondendo aliis fundamentis contrariis, & sic hac secunda sententia tenet fati probata, & euident.

Quae quidem primo declaranda, & limitanda est, quando interueniret iusta causa contraheendi matrimonium absque publicationibus, veluti si probabilis suspicio fuerit matrimonium multoties impediri posse, ut in Concil. Trident. sessione 24. cap. 2. vbi quod tunc remitti possunt, etsi sint remisse iuste, vel iniuste, & in articulo mortis (cum sit periculum in mora) vel dato aliquo impedimento, propter quod non potest veniri ad Ordinarium, & vt remittat denunciations, vt cum Sarmiento, nobis, Spino, Segura Daualos, & Cenedo bene probat Zeuall. vbi supra, num. 9. & 10.

Secundo declaratur eadem secunda sententia tenenda vt ex diuturnitate temporis matrimonium celebratum presumatur legitime, & in facie Ecclesie praecedentibus solemnibus, hoc est denunciationsibus, contractum fuisse, ac proinde filios ex eo natos esse legitimos, quamuis postea detegatur impedimentum dirimens ipsum matrimonium, ignorantium tamen ab utroque, vel altero parente, habente bonam fidem, quod probatur, quia solemnitas extrinseca (prout est hac denunciations, de quibus agimus) ex diuturnitate temporis praesumitur interuenisse in actu, l. filiusfamil. C. de per. hered. l. qui in aliena, §. 1. ff. de per. hered. cap. peruenit, de censib. Innocent. Hostiens. & communiter DD. in cap. Albericus, vbi latissime Felin. de testib. & in cap. illud de presump. & in cap. sicut, de re iudicat. & hoc est magis communis opinio, vt infinitos Autores referens testatur Mascard. de probat. tertio tom. conclusione 1216. solemnitas extrinseca numero 1.

12 Sic per longam coniugum habitationem matrimonium solenniter contractum presumitur, cap. illud, vbi Canonizans, de presump. Hostiens. in cap. licet, verb. officij, vbi etiam Abb. columna penultima, de simon. Anchar. consil. 117. satis impertinens post medium. Alexand. consil. 79. volumine 2. Mascard. alios allegans conclusionem 1021. matrimonium probatur, volumine 2. & in d. conclusionem 1316. numero 4. & in terminis, quod ex diuturnitate temporis presumpcio oritur, quod matrimonium fuerit validum. & legitime contractum, tenent Anton. de Butr. in cap. lator, circa fin. qui filij sunt leg. Cepol. consil. Cuius 5. numero 16. & hos referens Anton. Gabriel in suis consil. tit. de presump. conclus. 1. numero 40. & comprobatur Cephal. consil. 647. numero 23. affirmans post Gozad. & in casu suo ex cursu 25. ann. quibus matrimonium duravit, presumi legitime contractum fuisse, & superiores consensum praestitisse, sequitur Ioan. Vinc. Honded. d. consil. 87. num. 17. volum. 1.

13 Et quando agitur de modico prauidicio presumitur solentitas spatio decem ann. sed si agatur de magno prauidicio, tunc requiritur tempus triginta annorum, vt tradit Alexand. consil. 179. colum. 3. numero 9. vbi nec obstat longitudo temporis, volum. 7. sequitur Aym. Crauet. de antiquit. temp. tertio parte princ. in principio, vbi id pluribus rationibus confirmat Menochius de praesump. lib. 3. praesumpcio 132. numero 61. cum sequentibus, vbi numero 66. dicit hoc reliquendum iudicis arbitrio, idem Menoch. d. consil. 622. sub numero 16. lib. 7. & quod matrimonium ex cursu temporis 10. ann. praesumatur solemniter celebratum, tenet etiam Puteus decis. 257. numero 2. cum sequentibus, lib. 3. quem refert & sequitur Honded. consil. 87. num. 32.

14 Sed imo. quod ex cursu decennij cohabitationis coniugum praesumatur intercessisse denunciations, de quibus in Concil. Trident. requisitae ad matrimonium contrahendum, et si non sint de substantia, probat & tenet Menoch. d. consil. 622. numero 16.

15 In iuncto numero 15. lib. 7. Ex quibus constat filios tunc esse legitimos. Sed in natis ex matrimonio putatio nullo tamen iam abhinc 30. ann. clapsis celebrato, & non alias, idem probat, & tenet post alios, quos allegat Honded. d. consil. 87. numero 17. & 52. lib. 1. vbi numero 33. quod praesumptio, quae ex cursu temporis exoritur, admittit probationem in contrarium: ipsa tamen tanti temporis praesumatur solenniter id fuisse contractum, hoc est praecedentibus praefatis denunciationibus.

16 Quia ad hoc vt matrimonium clandestinum esse dicatur ad effectum illegitimitatis proles constare debet contractum fuisse non praemissis denunciationibus publice in Ecclesia, vt cum communi resoluit Mascard. conclusionem 1036. numero 1. ei enim qui negat matrimonium recte factum, probare debet, vt in emancipatione probat l. ab ea. §. idem respondit. ff. de probat. quia est fundamentum iux intentionis,

CAPITVLVM LXXII.

De filiis generatis ex matrimonio clandestino nullo, ob latens impedimentum ignoratum, approbato tamen ab Ecclesia tanquam valido detecto postea impedimento.

SVMMARIVM.

- 1 Matrimonium clandestinum nullum ob latens impedimentum ignoratum, quod fuit approbatum ab Ecclesia tanquam validum, & postea detecto impedimento, operatur legitimitatem filiorum.
- 2 Filij nati in casu capitis, quod nobis, qui filij sunt legitimi in Decretalibus sunt legitimi, numero primo, & quid in nati ante Ecclesiae approbationem, numero secundo, cum sequentibus.
- 3 Filius natus ex coniugato, & soluto omnino ignorante virum illum esse coniugatum sequuto inter eos matrimonio valido, sic est legitimus.
- 4 Filius natus, ante contractum matrimonium in facie Ecclesiae stante bona fide, & impedimento ignorante, vniui domus legitime sequuto inter eos sequens matrimonium validum.
- 5 L. 2. titulo 16. partia 4. intellectus.
- 6 Coitus coniugalis, quo tempore considerari debeat respectu proles, an conceptionis, vel natiuitatis ad hoc ut ipsa legitima dicatur?
- 7 Filij ad hoc vt dicatur naturalis stante impedimento, quod tempus considerandum sit.
- 8 Filij nati seu concepti pendente lite ante sententiam, vel post eam, an sint legitimi, necne?
- 9 Sententia iudicis nulla requiritur ad declarandum illegitimitatem filiorum ex clandestino matrimonio nullo genitorum.

ALEXANDER III. Summus Ecclesiae Pastor Beluacensis, Episcopo ita respondit, quod nobis: & infra: si qui autem de clandestino matrimonio postmodum ab Ecclesia comprobato generati fuerint, eos legitimos iudices filios, & haereditas: in. qui fil. sint legu. in Decretalibus.

Circa cuius text. intellectum, illud in primis obseruandum est, quod quando matrimonium clandestinum re vera nullum ob latens impedimentum ignoratum approbatum fuit ab Ecclesia tanquam validum, & postea detectum est impedimentum, proculdubio secundum omnia DD. filios genitos, & natos post approbationem matrimonij, ante impedimenti detectionem esse legitimos, quia tunc cessat ratio cap. fin. §. si quis vero. de clandest. despons. quia habent tunc parentes legitimam causam ignorandi impedimentum: ita pro certo tradunt Anton. numero septimo, & Anchar. numero sexto, in d. cap. quod nobis, & sequitur Thomas Sanchez lib. 3. de matrimonio, disputacione 48. numero 1.

illud

2 Illud autem inter eosdem DD. sub dubio est, an filij nati, aut geniti ante Ecclesiae approbationem sint legitimi in specie d. cap. quod nobis, necne? in quod tres diuersas sententias probabiles refert. & fundat Thom. Sanchez vbi supra. numero 2. 3. 4. & 5. quibus tertiam, & vltimam probabiliorum existimat, & censet.

Prima est, filios conceptos ante approbationem, si postea nati sint, legitimos esse, secus si nati sint ante approbationem. Ita docent Hostiens. in Summa qui fil. sint legu. numero 3. & in rubr. de clandest. despons. §. vltimo. numero 8. in fin. Berolius in quast. famil. 107. numero 2.

Secunda sententia habet, filios genitos ante approbationem, non esse legitimos, sed eos solos, qui matrimonio iam approbato concepti sunt, ita tenet glossa in aut. cap. nobis, verbo fuerit in princip. & ibi Calder. & Abb. numero 5. & voluit Cardin. ibi in fin. & tenet Brunell. de Sponsal. conclusioe secunda, ampliatione 3. numero 18. Summa Roel. verbo illegitimus, numero 4. Angel. verbo filius, numero 12. & Tabien. eodem verbo, quast. 3. numero 6.

Tertia sententia est, filios conceptos antequam appareat impedimentum, licet ante approbationem nati sint, effici legitimos, vbi matrimonium publicum fuerit, ac Ecclesiae auctoritate tanquam validum comprobatum, licet postea detegatur impedimentum, vnde text. in d. cap. quod nobis, ibi, si qui de matrimonio clandestino postmodum ab Ecclesia comprobato generati fuerint, &c. intelligendus est, id est, si post ipsorum generationem approbatur ab Ecclesia, sunt legitimi, ita tenent in d. cap. quod nobis, numero quarto, Anton. de Butr. numero septimo, Anchar. numero sexto, Alexand. de Neuo numero septimo, Praeposit. numero quarto, & tenent ollum Abb. vt ipse fateatur ibi numero quinto, eandem etiam tenent Syluester. verbo filij, quast. 2. §. 10. Armil. Aur. in summa. verbo filius, numero 14. Anton. Roel. in tractat. de legitimat. parte prima. cap. penult. dicent esse communem, & idem affirmat D. Couar. idem professus in quarto de sponsal. secunda parte, cap. octauo, §. secundo, numero 16. versiculo duodecimo, vbi bene in proposito loquitur, Petr. Nicol. Mozius de contract. titulo de matrimonio, sub numero 18. in versiculo undecimo ampliat. fol. 188. columna quarta, & Thomas Sanchez vbi supra. numero quarto, existimans eam esse probabiliorum, vt praediximus, vbi respondit contrariis fundamentis. Hoc enim contingit propter alterius bonam fidem, & sic ignorantia alterius coniugis reddit prolem legitimam, quando matrimonium fuit in facie Ecclesiae celebratum, iuxta text. in cap. ex renore, qui fil. sint legu. & late a nobis tradita cap. proxime praecedenti, & hanc communem sententiam sequor.

3 Que etiam comprobatur ex glossa verbo aliam, in cap. tania, qui fil. sint legu. quia habet, quod filius natus ex coniugato, & soluto omnino ignorante virum illum esse coniugatum sequuto inter eos matrimonio valido, sic est legitimus: argumentum d. cap. ex renore eodem titulo, iuxta priorem opinionem glossae illius, quam in si. dicit esse veriorum, similis glossa in cap. non omnia, verbo continent 32. q. 2. quoniam sententiam sequuntur Hostiens. in d. c. tania. verbo aliam, & Dominic. consil. 66. col. 4. Ludou. de Sard. in tractatu legit. fol. 9. col. 2. & fol. 6. col. 2. Cur lun. consil. 27. num. octauo, & Callador. decisioe vnic. de sponsal. vbi fateatur hanc opinionem magis communem esse, vel saltem in re dubia ex Interpretum controuersia pro legitimatione proli sententiam ferendam, quemadmodum & in summo Praetorio factum esse te-

statur, quos refert D. Couarr. vbi supra, & Mozius etiam vbi supra. in versiculo undecimo, vbi quod licet contrariam partem multi DD. tenent per text. in d. cap. cum subditio, §. primo, de clandest. desponsat. & Anton. Gom. cum aliis in Luona Taur. numero quinto, & Gregor. Lopez per text. ibi, in l. secunda, glossa in adulterio, titulo 15. partia quarta, dicens quod eam credit veram: & communem: Mozius tamen in principio numeri 17. inquit, primam opinionem de aequitate esse seruandam fauore filiorum, & matrimonij.

Et quod secunda opinio contraria in puncto iuris posset disputando luitineri, quod prius censuit Couarr. vbi supra. numero 18. statim in principio: loquuntur tamen hi duo Authores in matrimonio clandestino: in contracto vero in facie Ecclesiae stante bona fide, & impedimenti ignorantia vnus, filius antea natus per subsequens matrimonium validum, proculdubio legitimus erit, quamuis alias proles suscepta ex incestu ignoranter cum concubina commisso legitima non efficeretur, ex matrim. vero sequuto inter eius parentes, adhuc durante ignorantia, vt aduersus Anton. de Butr. probat Socin. consil. 31. num. 41. & 74. volum. 2. & cum eo Couar. vbi supra. num. 17. ad fin. & Molin. Iurista lib. 3. de H. j. primog. cap. 1. num. 11. & Theolog. 1. part. de H. j. & Iur. disput. 152. colum. 975. in principio, vbi alios citant, & bene id iure probant contra alios.

Et tenendo praedictam opinionem glossarum potest responderi ad d. lib. 2. titulo 15. part. 4. in vers. vbi diximus, quae expressa videtur pro 2. opinione contraria, vt loquatur, & procedat quando filij fuerunt suscepti sine colore matrimonij, nam si sub colore matrimonij, licet cum adultero, vel adultera propter alterius ignorantiam filij essent legitimi: secus si non interuenit matrimonium, quia ex quo data fuit opera rei illicitae, nihil profectus ignorantia, vt declarat Gregor. Lopez in d. lib. secunda, in glossa in adulterio, ibi, & istam partem ego credo veram, & communem opinionem, &c.